
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

@Ф0 ТСАЛАЬЫ 
'КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________20___ й. № «____ » ____________________ 20___ г.

Об установлении тарифов на услуги, 
оказываемые Муниципальным
унитарным предприятием
«Специализированное 
автомобильное хозяйство по уборке 
города» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 6 Устава городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, Решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 19 марта 2009 года № 14/7 «Об органе 
регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса, 
платы за жилое помещение, тарифов на услуги муниципальных предприятий 
и учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан», 
обращением Муниципального унитарного предприятия
«Специализированное автомобильное хозяйство по уборке города» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(вх.№  01-02-31731/10 от 25.10.2016г.),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить тарифы на услуги, оказываемые Муниципальным 
унитарным предприятием «Специализированное автомобильное хозяйство по 
уборке города» городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2017 года постановление 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 29 декабря 2015 года № 4308 «Об установлении тарифов на услуги, 
оказываемые Муниципальным унитарным предприятием



«Специализированное автомобильное хозяйство по уборке города» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Хусайнова С.С.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан И.И. Ялалов



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
№ от 2016г.

Тарифы на услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием 
«Специализированное автомобильное хозяйство по уборке города» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

руб. за 1 куб .метр (без НДС)
с 1 января 
2017 года

с 1 июля 
2017 года

1. Вывоз твердых бытовых отходов
1.1. для предприятий и организаций 151,48 151,48
1.2. для жилищного фонда 124,00 130,10
2. Вывоз крупногабаритных отходов 224,41 235,40
3. Вывоз жидких отходов 186,16 195,30
4. Слив жидких отходов на сливную станцию 

МУП САХ г.Уфы
29,93 31,40

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева



Заключение
об обоснованности представленных материалов для установления тарифов 
на услуги, оказываемые МУП «Специализированное автомобильное 
хозяйство по уборке города», на 2017 год

МУП «Специализированное автомобильное хозяйство по уборке города» 
(далее по тексту - МУП «Спецавтохозяйство по уборке города», МУП САХ 
г.Уфы) оказывает услуги по вывозу твердых бытовых и крупногабаритных 
отходов, вывозу жидких отходов, сливу жидких отходов на сливную станцию 
предприятия.

Ответственность за достоверность материалов, представленных МУП 
«Спецавтохозяйство по уборке города» по расчету вышеуказанных тарифов 
несет само предприятие.

Действующие с 1 июля 2016 года тарифы на услугу по вывозу твердых 
бытовых отходов установлены постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 29.12.2015 года № 4308, 
в руб. за 1куб.м. (без учета НДС):______________________________________

1. Вывоз твердых бытовых отходов
1.1. для предприятий и организаций 151,48
1.2. для жилищного фонда (с учетом программы 

«Обновление контейнерного парка и спецтехники в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан 
на 2014-2018 годы»)

124,00

2. Вывоз крупногабаритных отходов 224,41
3. Вывоз жидких отходов 186,16
4. Слив жидких отходов на сливную станцию МУП САХ 

г.Уфы
29,93

Услуга по вывозу твердых бытовых отходов осуществляется 
МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» по 66 маршрутным графикам, 
составленным на основе заключенных договоров и согласованных с 
Заказчиками услуг. Общее количество автомобилей мусоровозов составляет 
81 автомобиль (66 маршрутов, 15 подменных автомобилей). 
В связи со значительной удаленностью полигона ТБО от южной части 
города, вывоз ТБО осуществляется двухэтапным методом с использованием 
мусороперегрузочной станции (МПС). В целях снижения затрат по вывозу 
ТБО автомобили-мусоровозы, обслуживающие Кировский, Советский, 
Демский, Ленинский, Октябрьский районы, разгружаются на МПС. На МПС 
применяются 3 пресс-комплекса ПК-623 и 7 автомобилей МАС-20 на шасси 
КАМАЗ с системой «Мультилифт». Твердые бытовые отходы при помощи 
пресс-комплексов загружаются на автомобили КАМАЗ с системой 
«Мультилифт» и транспортируются на полигон ТБО.

Фактически за 9 месяцев 2016 года вывезено 1572,15 тыс. куб.м, что 
составляет от согласованного на 2016 год уровня 73,0%.

За 2016 год расходы МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» по 
вывозу твердых бытовых отходов по оценке предприятия могут составить
252,4 млн. рублей, что на 3,5% ниже согласованного уровня на 2016 год.

1



В рамках подпрограммы «Обновление контейнерного парка и 
спецтехники в городском округе город Уфа Республики Башкортостан на 
2014 -  2016 годы» за счет средств предприятия проведены следующие 
мероприятия:

1. Изготовлено и установлено 43 павильонных модуля для установки 
евроконтейнеров объемом 1,1 куб.м.

2. Приобретено и установлено 350 евроконтейнера объемом 1,1 куб.м.
3. Приобретены 2 специализированных автомобиля мусоровоза на 

шасси КАМАЗ, обеспечивающих вывоз евроконтейнеров объемом 
1,1 куб.м. |

Сумма затрат по данным мероприятиям составила 11709,96 тыс. руб. 
(без НДС). |

На 2017 год МУЛ «Спецавтохозяйство по уборке города» расчет 
расходов на услугу по вывозу твердых бытовых отходов произвело с учетом 
фактических затрат за 2016 год, прогнозного роста цен, а также мероприятий 
по обновлению контейнерного парка и спецтехники в городском округе 
город Уфа; Республики Башкортостан в соответствии с постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
17.03.2014 ; года № 951 «О внесении изменений и дополнений в 
постановление Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 04 декабря 2013 года № 6114 «Об утверждении 
муниципальной программы «Благоустройство городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на 2014-2016 годы». Затраты на 2017 год по 
подпрограмме «Обновление контейнерного парка и спецтехники в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан на 2014 -  2016 годы» приняты в 
размере 21872,64 тыс. руб. (без НДС) за счет тарифов.

Расходы на 2017 год по расчетам МУП «Спецавтохозяйство по уборке 
города» могут составить 253,1 млн. рублей. Объем вывозимых ТБО 
предприятием запланирован 2160 тыс. куб. м., рост к факту 2016 года 
(2096,20 тьф. куб.м) составляет 3,0%.

Себестоимость услуги по вывозу твердых бытовых отходов в 2017 году 
может сложиться в размере 117,17 руб. за 1 кубический метр с ростом к 
фактической себестоимости 2016 года (113,96 руб./куб.м) на 2,8%.

На 201)7 год МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» тариф для 
предприятии и организаций предложен на уровне действующего тарифа 
151,48 руб)/куб.м (без учета НДС), для жилищных организаций тариф 
предложен в размере 131,44 руб./куб.м (без учета НДС) с учетом реализации 
мероприятии программы «Благоустройство городского округа город Уфа 
Республики! Башкортостан на 2014-2016 годы». Рост к действующему тарифу 
составит 106,0%. Рентабельность на услугу по вывозу ТБО предприятием 
предложена! в размере 4,0%.

Следует отметить, что суммарный тариф на вывоз ТБО и утилизацию 
ТБО для жилищных организаций с 1.07.2017 года может составить 
202,64 руб./куб.м (131,44+29,32+43,22) без учета НДС.
- 130,10 руб) -  тариф на вывоз ТБО (без НДС), (124,0 руб. -  тариф 2016г.)

2



- 29,32 руб. -  тариф на утилизацию ТБО (без НДС), (29,70 руб. -  тариф 
2016г.)
- 43,22 руб. -  надбавка к тарифу на утилизацию ТБО; (27,08 руб. -  надбавка к 
тарифу на утилизацию 2016г.).
Рост к соответствующему периоду прошлого года составит 112,1% 
((124,00+29,7+27,08) :202,64= 112,1).

Управлением по работе с промышленными и муниципальными 
предприятиями и тарифному регулированию расчеты предприятия 
рассмотрены и внесены следующие изменения:
1. Затраты на материалы, топливо, прочие прямые расходы, цеховые и 
общехозяйственные расходы приняты с ростом 104,9% в соответствии с 
прогнозным уровнем инфляции на 2017 год.
2. Рентабельность снижена до 1% вместо предложенных предприятием 
1,2%.

Таким образом, к утверждению предлагаются тарифы на услугу по 
вывозу твердых бытовых отходов в следующих размерах:

руб. за 1 куб. метр (без учета НДС)
Наименование услуг С 1 января 

2017 года
С 1 июля 
2017 года

Рост, 
в %

1.

1.1.
1.2.

Вывоз твердых бытовых отходов:
- для предприятий и организаций;
- для жилищных организаций всех 
форм собственности

151,48
124,00

151,48
130,10

100,0
104,9

МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» оказывает услугу по 
вывозу крупногабаритных отходов (КТО).

Крупногабаритные отходы (старая мебель, холодильники, стиральные 
машины, обрезки деревьев и т.д.) собираются в бункерах-накопителях, 
вместимостью 7,5 м3. Для сбора этих отходов отводятся специальные 
площадки. Часть бункеров изготавливается на собственной 
производственной базе предприятия. Вывоз бункеров -  накопителей 
осуществляют 12 единиц автомобилей бункеровозов (10 ед. на базе 
автомобилей ЗИЛ и 2 ед. на базе автомобилей КАМАЗ).

Фактически за 9 месяцев 2016 года вывезено 
65,94 тыс. куб.м.

Ожидаемые фактические затраты по вывозу КГО за 2016 год могут 
составить 18,2 млн. руб., что на 3,8% ниже, чем прогнозировалось при 
установлении тарифа по вывозу КГО на 2016 год, что обусловлено 
снижением количества автомобилей по вывозу крупногабаритных отходов -  
списан 1 автомобиль ЗИЛ в связи с фактическим износом. Себестоимость 
услуги может составить 206,82 руб./куб.м, что ниже планового уровня на 
8,84 руб./куб.м или на 1,5%.

На 2017 год МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» расчет 
расходов на услугу по вывозу КГО произвело аналогично расчетам затрат на 
вывоз ТБО. Расходы на оказание услуги по вывозу КГО на 2017 год 
предприятием запланированы в сумме 19,3 млн. руб. Рост к фактическим 
затратам 2015 года может составить 106%.

з



Объем вывозимых КГО на 2017 год принят с ростом к фактическим 
объемам 2016 года на 0,1%.

Таким образом, себестоимость услуги может составить
219,04 руб./куб.м, что на 6% выше ожидаемого факта 2016 года.

Тариф на услугу по вывозу КГО на 2017 год по расчетам предприятия 
составит 237,87 руб. за 1 куб. метр (без НДС) с ростом к действующему в 
2016 году тарифу (224,41 руб./куб.м) на 6%.

Управлением по работе с промышленными и муниципальными 
предприятиями и тарифному регулированию расчеты предприятия 
рассмотрены и внесены следующие изменения - затраты на материалы, 
топливо, прочие прямые расходы, цеховые и общехозяйственные расходы 
приняты с ростом 104,9% в соответствии с прогнозным уровнем инфляции 
на 2017 год.

Таким образом, тариф на услугу по вывозу КГО на 2017 год составит 
235,41 руб. за 1 куб. метр (без НДС), с ростом к действующему тарифу 
(224,41 руб./куб.м) на 4,9%.

МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» оказывает услуги по 
вывозу жидких отходов (ЖО) ассенизаторскими автомобилями марки 
КО-503 -  3 единицы, КО-505 -  3 единицы на базе автомобилей ГАЗ и 
КАМАЗ.

Сбор и вывоз жидких отходов (нечистот) осуществляется по 
заключенным договорам на планово-регулярной основе и талонной системе. 
В частном секторе сбор и вывоз жидких отходов (нечистот) производится по 
разовому письменному заявлению граждан.

Слив собранных отходов (нечистот) производится в систему городской 
канализации города Уфы. Ежемесячно предприятие сдает отчет о слитых 
нечистотах в городской коллектор в МУП «Уфаводоканал».

Фактически за 9 месяцев 2016 года вывезено 45,66 тыс. куб.м.
Ожидаемые фактические затраты по вывозу жидких отходов за 2016 

год по оценке предприятия могут составить 9,9 млн. руб., что на 10,6% 
меньше, чем прогнозировалось при установлении тарифа по вывозу жидких 
отходов на 2016 год

Снижение затрат произошло из-за сокращения объемов вывоза жидких 
нечистот в связи с уменьшением ветхого и аварийного жилищного фонда, а 
также высокой конкуренцией.

Себестоимость услуги в 2016 году может сложиться по оценке 
предприятия в размере 162,73 рублей за 1 куб. метр, что ниже согласованной 
на 2016 год себестоимости (186,16 руб./куб.м) на 7,8% или 
на 23,43 руб./куб.м.

Ожидаемая прибыль по расчетам предприятия в 2016 году от оказания 
данной услуги может составить 1204,5 тыс. руб.

Расчет расходов на 2017 год МУП «Спецавтохозяйство по уборке 
города» на услугу по вывозу жидких отходов произвело аналогично расчетам 
на услуги по вывозу ТБО и КГО.

На 2017 год расходы по вывозу жидких нечистот по расчетам 
предприятия могут составить 10,5 млн. руб. Себестоимость услуги может

4



сложиться на 1 куб.м отходов в размере 171,67 руб. с ростом к 
согласованному уровню 2016 года на 6%.

В 2017 году предприятием объем вывоза жидких отходов планируется 
на уровне 61,0 тыс.куб.м с ростом к ожидаемому объему 2016 года на 0,2%. 
Предприятием ведутся переговоры по заключению договоров на вывоз 
жидких отходов с объектами, находящимися в пригородной зоне и не 
подключенные к централизованной канализации.

Таким образом, себестоимость услуги может составить 
171,67 руб./куб.м, что на 6% выше ожидаемого факта 2016 года.

Тариф на услугу по вывозу жидких отходов в 2017 году по расчетам 
предприятия составит 197,33 руб. за 1 куб. метр (без НДС) с ростом к 
действующему в 2016 году тарифу (186,16 руб./куб.м) на 6% или 
на 11,17 руб./куб.м.

Управлением по работе с промышленными и муниципальными 
предприятиями и тарифному регулированию расчеты предприятия 
рассмотрены и внесены следующие изменения - затраты на материалы, 
топливо, прочие прямые расходы, цеховые и общехозяйственные расходы 
приняты с ростом 104,9% в соответствии с прогнозным уровнем инфляции 
на 2017 год.

Таким образом, тариф на услугу по вывозу жидких отходов на 2017 год 
составит 195,30 руб. за 1 куб. метр (без НДС), с ростом к действующему 
тарифу (186,16 руб./куб.м) на 4,9%.

МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» оказывает услугу по 
сливу жидких отходов на сливную станцию предприятия.

Сбор жидких отходов (нечистот) осуществляется по заключенным 
договорам на основе талонной системы транспортом Исполнителя и 
Заказчика.

В частном секторе сбор жидких отходов (нечистот) производится по 
разовому письменному заявлению граждан.

Слив отходов (нечистот) производится в систему городской 
канализации г. Уфы (сливная станция в Октябрьском районе по адресу: 
ул. М. Гражданская, 35). Ежемесячно предприятие сдает в 
МУП «Уфаводоканал» отчет о слитых нечистотах в городской коллектор.

За 9 месяцев 2016 года фактический объем отходов составил 
81,74 тыс. куб. м., что составляет 81,7% от запланированного на 2016 год 
уровня.

Фактические затраты за 2016 год по оценке предприятия могут 
составить 3,2 млн. рублей. Себестоимость единицы услуги может сложиться 
в размере 29,14 руб./куб. со снижением к согласованному на 2016 год уровню 
(29,93 руб./куб.м) на 0,8 руб./куб.м, что обусловлено увеличением объема 
вывоза жидких отходов на 9 тыс. куб.м или на 8,9%.

Расходы МУП САХ г.Уфы на 2017 год на услугу по сливу жидких 
отходов предприятием рассчитаны аналогично вышеперечисленным услугам.

Тариф на услугу по сливу жидких отходов на сливную станцию 
МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» составит 31,73 руб./куб.м (без 
НДС) с ростом к действующему 6%.

5



Управлением по работе с промышленными и муниципальными 
предприятиями и тарифному регулированию расчеты предприятия 
рассмотрены и внесены следующие изменения - затраты на материалы, 
топливо, прочие прямые расходы, цеховые и общехозяйственные расходы 
приняты с ростом 104,9% в соответствии с прогнозным уровнем инфляции 
на 2017 год.

Таким образом, тариф на услугу по сливу жидких отходов на 2017 год 
составит 31,40 руб. за 1 куб. метр (без НДС), с ростом к действующему 
тарифу (29,93 руб./куб.м) на 4,9%.

В целом стоимость услуг по вывозу и сливу жидких нечистот 
с 01.07.2017 года может составить 226,7 руб./куб.м (195,30+31,40) против 
216,09 руб./куб.м (186,16+29,93) в 2016 году с ростом на 4,9%.

Управлением по работе с промышленными и муниципальными 
предприятиями и тарифному регулированию Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан расчеты предприятия 
рассмотрены и проанализированы.

В связи с изложенным, подготовлен проект постановления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан по 
установлению на 2017 год тарифов на услуги, оказываемые 
МУП «Спецавтохозяйство по уборке города»:

руб. за 1 куб.м (без НДС)
С 1 июля 
2016 года

С 1 января 
2017 года

Рост 
в %

1. Вывоз твердых бытовых отходов
1.1. для предприятии и организации 151,48 151,48 100,0
1.2. для жилищного фонда (с учетом 

программы «Обновление 
контейнерного парка и 
спецтехники»)

124,00 130,10 104,9

2. Вывоз крупногабаритных отходов 224,41 235,40 104,9
3. Вывоз жидких отходов 186,16 195,30 104,9
4. Слив жидких отходов на сливную 

станцию МУП САХ г.Уфы
29,93 31,40 104,9

Начальник управления по работе
с промышленными и муниципальными предприятиями / 7
и тарифному регулированию £/)
Администрации городского округа город Уфа РБ '"’Е.С. Суворова

Исп. Н.А. Ислямова, тел.279-05-42

6


